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Syýasy teswir
AJA ÝYP SOW GAT LA RA 

BES LE NEN ŞAN LY 
GA RAŞ SYZ LY GY MYZ

Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň gat naş ma gyn da 
Kö pet dag şa ýo lu nyň ug run da bi na edi len 
tä ze Döw let mün be ri niň top lu my açyl
dy. Onuň umu my meý da ny 20 müň 450 
ine dör dül met re ba ra bar dyr, gra nit we 
ak mer mer bi len ör tü len bu top lum üs ti 
güm mez li iki gat ly bi na ny, Pre zi dent mün
be ri ni hemde myh man lar üçin ni ýet le nen  
2 müň orun lyk mün be ri öz içi ne al ýar.

* * *
Paý tag ty myz da ky A.Ny ýa zow şa ýo ly 

bi len Ho ja Ah met Ýa sa wy kö çe siniň de
mir ga zykgün ba tar ta ra pyn da ýer leş ýän 
döw re bap se ýil gä h hemde ýe ras ty ge
çel ge ler açy lyp ula nyl ma ga be ril di. Tä ze, 
döw re bap se ýil gä hiň eýe le ýän meý da ny 
10 gek ta ra go laý bo lup, onuň mer ke zi 
bö le gin de Oguz ha nyň ýyl dy zy şe ki lin de 
ýer leş di ri len suw çüw dü rim ler top lu my 
bi na edil di. Je mi 4 sa ny ýe ras ty ge çel
ge de dü kan la ryň en çe me si ýer leş di ril di. 
Şeý le hem du ral ga lar gu rul dy.

* * *
 Şu ýy lyň di ňe ýan war – sent ýabr aý la

ryn da 56 sa ny iri des ga, şol san da ýa şa
ýyş jaý la ry, döw re bap se na gat, dur muş–
me de ni, ulagara gat na şyk we beý le ki 
mak sat ly des ga lar ula nyl ma ga be ril di, 
olar mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da 
üs tün lik li ama la aşy ryl ýan top lum la ýyn 
döw let we pu dak la ýyn mak sat na ma la
ryň aý dyň ny şan la ry na öw rül di.

GA RAŞ SYZ LYK ALYP 
GAL KY NAN WA TAN

Oguz han dan gel ýän däp şeý le: 
türk men döw le ti toý la ry ny ulu dan 
tut ýar. In di 30 ýyl bä ri her Ga
raş syz lyk to ýu na hem hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn
da uly sow gat lar bi len ge lin ýär. 
Bu ýyl bol sa, Di ýa ry myz öz Ga
raş syz lyk to ýu ny Kö pet dag şa ýo
lu nyň ug run da bi na edi len tä ze 

Döw let mün be ri bi len gar şy la ýar. 
Ka şaň ly gy bi len haý ra na gal dyr
ýan, umu my meý da ny 20 müň 450 
ine dör dül met re ba ra bar bo lan bu 
aja ýyp toý sow ga dy ny syn la nyň
da şa hyr Ka ka my rat Re je bo wyň 
goş gu sy hy ýa lyň da jan lan ýar:

Na zar aý la dym ýur du ma, 
       ýal kaw ly gün ler gö rün di, 

    
Ar kam da ar zy ly men zil, 

al nym da Mün ber gö rün di, 
    
De pe sin de ow sun atyp, 

tyl la ýy güm mez gö rün di, 
    
Garaşsyzýurt,ezizilim,

mübärekdirtoýlarsaňa!
 Ha wa, Döw let mün be ri aja

ýyp . Bu gün 27nji sent ýabr da 
Döw let mün be ri niň öňün de ýaý
baň la nan şan ly baý ram çy lyk 
bol sa has hem be lent aja ýyp lyk 
bo lup, şöh rat ly se ne na ma my za 
girýär. Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 
30 ýyl ly gy my na sy bet li hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň Ga raş syz, he
mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň 
hal ky na gut la gyn da şeý le di ýil
ýär: «Umu man, ge çen 30 ýyl ber
ka rar Wa ta ny myz, mäh ri ban hal
ky myz üçin şanşöh rat ly ýyl lar 
bol dy. Biz ýe ten be lent sep git le ri
miz den, ga za nan aja ýyp üs tün lik
le ri miz den ruh la nyp, Ga raş syz, 
Bi ta rap ýur du my zy mun dan beý
läkde ös dür me giň ýo lun da hä zir
ki we gel jek ki ne sil le ri mi ziň bag
ty ýar dur mu şy nyň ha ty ra sy na, 
ber ka rar döw le ti mi ziň bin ýa dy ny 
hasda ber kit mek, hal ka ra ab ra
ýy ny yzy gi der li ýo kar lan dyr mak, 
yk dy sa dy kuw wa ty ny art dyr mak 
üçin öňü miz de has uly we zi pe le ri 
go ýup, ösüş le riň tä ze be lent lik le
ri ne ta rap ynam ly gi de ris». 

Baýramçylyk lybasyna beslenen 
Döw let mün be ri niň öňün de ýaý
baň la nan aja ýyp gör nüş bu aý dy lan 
nu ra na söz le riň aý dyň su but na ma
sy bo lup gö rün ýär di. 

Baý ram çy lyk ýö ri şin de es
ge r le riň ny zam bi len ru hu be lent 
ge çip ba ryş la ryn da, iň hä zir ki 

za man teh ni ka la ry ny gör ke ziş
le rin de Wa ta ny ny göz le ri niň gö
re ji ýa ly go ra jak dyk la ry na ka
sam bardy. Yn ha, baý ram çy lyk 
ýö ri şin de bu ýe re ýyg nan la ryň  
hor mat ly Pre zi den ti mi zi ru hu
be lent lik bi len mü bärek le me le ri, 
baý ram çy lyk ýö ri şi niň bar şyn da 
as man da uçar la ryň 30 ýyl lyk ýaz
gy ny eme le ge tir mek le ri, ýer de 
«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly
nyň şy ga ry nyň şe ki li niň dö re dil
me gi, ýur du my zyň mi nistr lik le ri
niň we pu dak la ýyn eda ra la ry nyň 
iş gär le ri niň, bäş we la ýa tyň: Aha l, 
Bal ka n, Ma ry , Da şo gu z we Le
ba p ili niň bir bi te wi li ge jem bo
lup, «Ar ka da ga şöhrat!» – di ýip 
geç me gi, egin deş le ri niň adyn dan 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze «Ga raş
syz» at ly gyr atyň sow gat be ril
me gi — bu la ryň hem me si mu ka
ddes Ga raş syz ly gy my zyň aja ýyp 
mi we le ri bo lup, göz le re röw şen
lik çaýyp, baý ram çy lyk şatlygyny 
goşalandyrýardy. 

...Ha wa, bu gün baý ram, bu gün 
toý. Şu lar ýa ly aja ýyp dün ýä ýaň 
sal ýan baý ram çy lyk to ýu ny hal ky
my zyň uly da ba ra bi len bel le me
gi ne äh li şert le ri dö re dip ber ýän 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze «Şan ly 
Ga raş syz lyk baý ra my ňyz gut ly bol
sun, Ar ka dag!» – di ýe sim gel ýär.

Gur ban je mal 
ÖDE GUR BA NO WA,

TürkmenistanyňDaşaryişler
ministrliginiňHalkara

gatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasy

fakultetiniňIIIýyltalyby.

ÝANKITABYNAÖWRÜLJEK 
GYMMATLYESER  

2021-njiýylyň29-njysentýabryndaTürkmenistanyňDaşary işlerministrli-
giniňHalkaragatnaşyklaryinstitutyndaTürkmenistanyňDaşaryişlerministr-
liginiňguramagyndamilliLiderimiziňmukaddesGaraşsyzlygymyzyňşanly30
ýyllygymynasybetli halkymyza peşgeş beren «Garaşsyzlyk— bagtymyz» atly
täzekitabynyňtanyşdyrylyşdabarasyboldy.BudabaraTürkmenistanyňDaşary
işlerministrliginiňwekilleri,TürkmenistanyňDöwlet,hukukwedemokratiýa
institutynyňylmyişgärleri,institutymyzyňprofessor-mugallymlary,talypýaş-
lary, şeýle-de ýerliwedaşary ýurtlyhabarberiş serişdeleriniňwekilleri gat-
naşdylar.

Ta nyş dy ry lyş da ba ra sy ny Türk me nis
ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka
ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň rek to ry, ta
ryh ylym la ry nyň kan di da ty Ju ma my rat 
Gur ban gel di ýew gi riş sö zi bi len açyp, 
bu ta ry hy äh mi ýet li, fi lo so fik ga ra ýyş
ly, döw let li lik ýö rel ge li gym mat ly ese riň 
hal ka ra çy ta lyp ýaş la ryň ýan ki ta by na 

öw rül jek di gi ni, yl my iş le rin de baş çeş
me bo lup hyz mat et jek di gi ni nyg ta dy. 

Da ba ra nyň bar şyn da Türk me nis ta nyň 
Döw let, hu kuk we de mok ra ti ýa ins ti tu ty
nyň di rek to ry, hu kuk ylym la ry nyň dok to
ry Ýag myr Nu ry ýe wiň, Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Ýew ro pa ýurt
la ry bö lü mi niň ge ňeş çi si, Adat dan da şa ry 

we do ly yg ty ýar ly Il çi Nur ber di Aman
my ra do wyň eden çy kyş la ryn da hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň gym mat ly ese ri niň ma
nymaz mu nynyň, yl my we ter bi ýe çi lik 
äh mi ýe tiniň,  Ga raş syz lyk ýyl la ry için de 

hal ka ra gat na şyk la ryn da ga za ny lan ösüş
le riň üs tün de dur lup ge çil di. Şeý lede ta
nyş dy rylyş çä re sin de ins ti tu ty my zyň mu
gal ly my Gü lä lek Ço pa no wa we hal ka ra 
žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 2nji ýyl ta ly
by Gyt ja At da ýe wa üç dil de ne şir edi len 
tä ze ki ta byň äh li türk men hal ky üçin baý
ram çy lyk sow ga dy bo lan dy gy ny buý sanç 
bi len bel le di ler. 

Da ba ra  nyň ahy ryn da oňa gat na şy jy
lar mu kad des Ga raş syz ly gy my zyň şan ly 
30 ýyl ly gy my na sy bet li şeý le çuň ňur ma
nymaz mun ly gym mat ly ese ri türk men 
hal ky na sow gat eden di gi üçin hor mat ly  
Pre zi den ti mi ze al kyş söz le ri ni aýt dy lar. 

Mi we NA BA TO WA,
TürkmenistanyňDaşary
işlerministrliginiň
Halkaragatnaşyklary
institutynyňmugallymy.

TA NYŞ DY RYLYŞ DA BA RA SY
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Türkmenistanyň Prezidentiniň 
PERMANY

Ç.T.RUSTEMOWA   «Türkmenistanyň   Gahrymany» 
diýen ady dakmak hakynda 

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistanyň özygtyýarlylygyny, 
konstitusion gurluşyny we döwlet Garaşsyzlygyny, hemişelik 
Bitaraplygyny  pugtalandyrmaga goşan uly şahsy goşandyny, döwletiň 
hem-de jemgyýetiň öňünde bitiren aýratyn görnükli hyzmatlaryny we 
gazanan üstünliklerini, şeýle hem uzak ýyllaryň dowamynda çeken 
yhlasly we tutanýerli zähmetini nazara alyp, ka rar ed ýä rin:

Birleşen Milletler Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet boýunça 
guramasynyň (ÝUNESKO) işleri  barada Türkmenistanyň milli toparynyň 
jogapkär sekretary Çy nar Tä ji ýew na Rus te mo wa Türkmenistanyň iň 
ýokary tapawutlandyryş derejesini — «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen 
ady dakmaly we oňa «Altyn Aý» altyn medalyny gowşurmaly.

Türkmenistanyň Prezidenti 
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri. 2021-nji ýylyň 25-nji sentýabry.

MukaddesGaraşsyzlygymyzyňşanly30ýyllygy-
nyň giňden toýlanylýan günlerinde Türkmenista-
nyňPrezidentiniňPermanybilenBirleşenMilletler
Guramasynyň Bilim, ylym we medeniýet boýunça
guramasynyň (ÝUNESKO) işleri barada Türkme-
nistanyňmillitoparynyňjogapkärsekretaryÇynar
Täjiýewna Rustemowa Türkmenistanyň iň ýokary
tapawutlandyryş derejesiniň – «Türkmenistanyň
Gahrymany»diýenadyňdakylmagyweoňa«Altyn
Aý» altyn medalynyň gowşurylmagy bütin il-hal-
kymyz bilen birlikde biziň Halkara gatnaşyklary
institutymyzyň professor-mugallymlaryny we ta-
lypýaşlarynyöränbegendirdi.Çünki,döwrümiziň
Gahrymanydiňebirhalypailçidäl,eýsem,birnäçe
ýyllapbiziňinstitutymyzdazähmetçekenalym,mu-
gallymhökmündehemgiňdentanalýar.Şuňalaýyk-
lykda,bizgazetimiziňnobatdaky sanyndaTürkme-
nistanyň Gahrymany Çynar RUS TE MO WA bi len 
bolansöhbetdeşligimizisizeýetirýäris.

— Çynar Täjiýewna, ilki bilen sizi Garaşsyzlygymyzyň
şanly30ýyllygyhem-dehormatlyPrezidentimiziňPermany
esasynda «Türkmenistanyň Gahrymany» diýen belent ada
eýebolmagyňyzbilen tüýs ýüregimizdengutlaýarys.BuŞa
serpaýy— belent at bilen sylaglananyňyzda nähili ajaýyp
duýgularybaşdangeçirdiňiz?

— Gut la gy ňyz we mä hir li söz le ri ňiz üçin köp sag bo luň! 
El bet de, döw le ti mi ziň iň naý ba şy baý ra my bo lan Ga raş syz ly
gy my zyň 30 ýyl lyk ýu bi leý to ýu nyň çäk le rin de da ba ra ly ýag
daý da ge çi ri len Halk Mas la ha ty nyň mej li si ne gat na şan eziz 
wa tan daş la ry my zyň öňün de şeý le be lent sy la gy hut hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň öz elin den ka bul edip al mak, bu iň ňän tol gun
dy ry jy we as la ýat dan çyk ma jak ta ry hy bir pur sat. Mu nuň üçin 
men hem, il ki bi len, Gah ry man Ar ka da gy my za çäk siz al kyş 
söz le ri ni aýd ýa ryn. Men bu sy la gy di ňe özü miň çek ýän zäh
me ti me däl, eý sem, tu tuş türk men dip lo ma ti ýa sy na ber len ýo
ka ry ba ha di ýip dü şün ýä rin. Mil li Li de ri mi ziň be lent yna my
na we sy lagsar pa sy na my na syp gö r len di gim üçin men özü mi 
dün ýä de iň bagt ly yn san la ryň bi ri ha sap la ýa ryn. 

— Okyjylarymyz siziň durmuş ýoluňyz bilen
gyzyklanýarlar?!

— Men 1954nji ýy lda Le bap we la ýa ty nyň Dar
ga na ta et ra byn da do gul dym. l975nji ýyl da Se ýit na
zar Seý di adyn da ky Türk men döw let mu gal lym çy lyk 
ins ti tu ty nyň Dil we ede bi ýat fa kul te ti niň Türk men 
di li we ede bi ýa ty hü nä ri ni ta mam la dym. Ta lyp lyk 
ýyl la rym ta mam la nan dan soň ra zäh met ýo lu ma il
kin ji ga dam la ry my ät läp baş la dym. 1976 — 1978
nji ýyl lar da Bal kan we la ýat y nyň Esen gu ly et ra by
nyň Eke rem şä her çe si niň or ta mek de bin de türk men 
di li we ede bi ýa ty mu gal ly my bo lup iş le dim. 1978 
— 1980nji ýyl lar da Le bap we la ýa ty nyň Seý di şä he
rin de we Dä new et ra by nyň or ta mek dep le rin de mu
gal lym bo lup zäh met çek dim. 1982 — 1985nji ýyl
lar da et rap par ti ýa gu ra ma sy nyň iş gä ri we sek re ta ry 
we zi pe le rin de iş le dim. Soň ra 
1985 — 1988nji ýyl lar da 
So wet So ýu zy nyň Kom mu

nis tik par ti ýa sy nyň Mer ke zi Ko mi te ti
niň ýa nyn da ky Jem gy ýet çi lik ylym la ry 
Aka de mi ýa syn da oka dym we fi lo so fi
ýa ylym la ry nyň kan di da ty alym lyk de
re je si ni al dym. 1988 — 1995nji ýyl lar 
ara ly gyn da Türk me nis ta nyň Kom mu
nis tik par ti ýa sy nyň Le bap we la ýat Ko
mi te ti niň bö lüm mü di ri niň orun ba sa ry, 
şeýlede we la ýat Ko mi te ti niň sek re ta ry 
we zi pe le rin de zähmet çekdim. 

—Ilçilikbilenbaglyykbalyňyzba-
radagürrüňberäýseňiz?

— Il çi lik bi len bag ly yk bal ýo
lum ge çen asy ryň 90njy ýyl la ryn dan 
baş lan dy. Has ta ky gy, 1995nji ýy lyň 
ba şyn da Türk me nis ta nyň Hin dis tan 
Res pub li ka syn da ky Il çi ha na sy nyň ge
ňeş çi si we zi pe si ne bel len dim we bu 
we zi pe de 2012nji ýy la çen li iş le dim. Soň ra men 2012 — 2013
nji ýyl lar ara ly gyn da Türk me nis ta nyň Tä ji gis tan Res pub li ka
syn da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi si we zi pesin
de iş le dim. 2013nji ýy lyň sent ýabr aýyn dan Türk me nis ta nyň 
Hy taý Halk Res pub li ka syn da ky Adat dan da şa ry we Do ly 
yg ty ýar ly Il çi si we zi pe sin de, şeýle hem 2014nji ýy lyň few
ral aýyn dan Türk me nis ta nyň Mon go li ýa da ky Adat dan da şa ry 
we Do ly yg ty ýar ly Il çi si we zi pe sin de, şol bir wagt da 2016
njy ýy lyň iýun aýyn da Türk me nis ta nyň Wýet nam So sia lis tik 
Res pub li ka syn da ky Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi si 
we zi pe sin de, şol bir wagtda 2018nji ýy lyň ma ýyn dan Türk
me nis ta nyň Ko re ýa Halk De mok ra tik Res pub li ka syn da ky 
Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi si we zi pe sin de iş le dim. 

—Siziňzähmetýoluňyzyňbiziňinstitutymyzbilenbagly
ýerihakyndanämeaýdypbilersiňiz?!

— Il ki bi len mu gal lym çy lyk kä ri miň me ni bu ab raý ly ýo ka ry 
okuw mek de bi bi len berk bag la ýan dy gy ny unut ma ly däl di ris. Bu 
ýer de men 2019njy ýyl dan tä şu ýy lyň few ral aýy na çen li dip
lo ma tik gul lu gy nyň gel jek ki hal ka ra çy hü när men le ri ni ter bi ýe

lemek, okat mak we hü när öw ret mek bi len meş gul lan dym. 
—Sizbaşganähilidöwletsylaglarynamynasypbolduňyz?
— Il kin ji ge zek 1994nji ýyl da döw le ti miz me ni «Gaý rat» 

me da ly bi len sy lag la dy. Soň ra 1996njy ýyl da «Wa ta na bo lan 
söý gü si üçin» me da ly bi len sy lag lan dym. Bu lar dan baş ga
da, Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň ýu bi leý me dal la ryna 
mynasyp boldum. 

—Sizdiplomathökmündehaýsydilleribilýärsiňiz?
— Men öz ene di lim den baş ga rus, iň lis we hin di dil le ri ni 

su wa ra bil ýä rin. 
—Rus,iňlisdillerinibilmegiňizdüşnükli.Hindidilininä-

hiliweniredeöwrendiňiz?
— Ma ňa 1995 — 2012nji ýyl lar ara ly gyn da Türk me nis

ta nyň Hin dis tan Res pub li ka syn da ky Il çi ha na sy nyň ge ňeş çi si 
we zi pe sin de iş le mek mi ýes ser et di. Dip lo mat hök mün de me niň 

esa sy ýörelgelerimiň bi ri haý sy ýurt da 
il çi bol saň, şol ýur duň hal ky nyň di li ni, 
dä bi ni, me de ni ýe ti ni bil mek den yba rat 
bo lup dur ýar. Çün ki, dil ar ka ly şol hal
kyň di ňe bir aňy na däl, eý sem kal by na 
hem ara la şyp bol ýar. 

—Sizbiziňinstitutymyzdaişläni-
ňizdensoň,BirleşenMilletlerGura-
masynyň Bilim, ylym we medeniýet
boýunça guramasynyň (ÝUNESKO)
işleri barada Türkmenistanyň milli
toparynyňjogapkärsekretarywezipe-
sinde zähmet çekmek bilen, ol ýerde
nähiliişlerialypbarýarsyňyz?

— Hä zir ki wagt da Türk me nis tan 
bi len ÝU NES KOnyň ara syn da ky 
gat na şyk lar git di gi çe gi ňe ýär we bu 
hyz mat daş lyk tä zetä ze ugur lar ar ka
ly ne ti je li ös dü ril ýär.

Mä lim bol şy ýa ly, Türk me nis
tan 1993nji ýy lyň 17nji aw gus tyn da 

ÝU NES KOnyň do ly hu kuk ly ag za sy bol dy. Ge çen ýyl la
ryň do wa myn da ÝU NES KOnyň ýar da my we gol da wy bi len 
ýur du my zyň mil li me de ni mi ra sy ny öw ren mek, di kelt mek 
hemde ola ry Adam za dyň mad dy we mad dy däl me de ni mi
ra sy nyň sa na wy na goş mak ba ba tyn da bir nä çe anyk iş ler ama
la aşy ryl dy. Ga dy my Mer wiň, Kö ne ür gen jiň ta ry hyme de ni 
ýa dy gär lik le ri niň we Nu sa ýyň ga la la ry nyň ÝU NES KOnyň 
Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil me gi, «Gö rog ly» 
des san çy lyk sun ga ty nyň, «Küşt dep di» aý dym we tans des su
ry nyň, türk men mil li ha ly çy lyk sun ga ty nyň Adam za dyň mad
dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na go şul ma gy mu nuň aý dyň 
su but na ma sy dyr.

(Dowamybar).
Söhbetdeşbolan:AýlarATAJYKOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy
fakultetiniňIIýyltalyby.
«Ýaşdiplomatyňsesi».

GAHRYMAN ADYNA MY NA SYP BO LAN 
DIP LO MAT ZE NAN 

 Şä girt le ri niň gö wün 
gu şy gal kyn dy

Mäh ri ban Ar ka da gy my zyň Şa serpaýyna my
na syp, çuň ňur sy ýa sy bi lim li, giň dip lo ma tik ga
ra ýyş ly, söý gü li kä ri ni özü ne yk bal edi nip, kyn çy
lyk ly, em ma ýe ňiş li men zil le ri ge çip gel ýän us sat 
ha ly pa dip lo ma ty myz Çy nar Tä ji ýew na Rus te mo
wa nyň «Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny» ady na eýe 
bol ma gy, il ki bi len, biz — şä girt le ri niň gö wün gu
şu ny gal kyn dyr dy. 

Fi lo so fi ýa ylym la ry nyň kan di da ty, Türk me
nis ta nyň Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly Il çi si 
Çy nar Rus te mo wa nyň ady ma ňa or ta mek dep de 
okan ýyl la rym dan bä ri ta nyş. Öz kä ri ne düýr me
gi bi len ber len bu ze hin li ze na ny Tä ji gis tan Res
pub li ka syn da ky, Hy taý Halk Res pub li ka syn da ky, 
Mon go li ýa da ky, De mir ga zyk Ko re ýa da ky we 
Wýet nam So sia lis tik Res pub li ka syn da ky Türk me
nis ta nyň Adat dan da şa ry we Do ly yg ty ýar ly il çi si 
hök mün de ga ýy ba na ta na ýar dym. Ýü zi nu ra
na bu ha ly pa dip lo mat bi len ýüz beýüz bol mak 
bag ty ma ňa ta lyp bo la nym dan soň mi ýes ser et

di. Gel jek ki kä rim de özü me nus ga lyk ha ly pa edi
nen dip lo mat ze na ny myň öz hü nä ri miz bo ýun ça 
bi ze sa pak ber me gi, baý tej ri be si ni paý laş ma gy 
dur mu şym da tä ze bir sa hy pa ny aç dy. Ma ny ly ga
raý şy, çuň ňur syn çy na za ry bi len kal by ňa ýol ýa
sa ýan mä hir li mugallymymyzyň köp ýyl la ryň 
do wa myn da ga za nan iş tejribesine salgylanyp 
aýd ýan pi kir le ri, ber ýän mas la hat la ry gel jek ki kä
ri me bo lan söý gi mi art dyr ýar dy. Bu du şu şyk la ry 
yk ba ly myň özü me eçi len bagt ly pur sat la ry ha sap 
ed ýä rin.

Gah ry man ha ly pa my zy äh li şä girt le ri niň 
adyn dan tüýs ýü rek den gut la ýa ryn. Türk men is
ta nyň da şa ry sy ýa sa ty ny ös dür mek  — hal ka ra 
ab ra ýy ny ýo kar lan dyr mak , türk men dip lo ma ti ýa
sy ny dün ýä ýü zün de da ba ra lan dyr mak alyp bar
ýan iş le rin de ha ly pa il çi mi ze ro waç lyk la ry ar zuw 
ed ýä ris. 

 Aý bö lek KA KA BA ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
Hal ka ra gat na şyk la ry  
fa kul te ti niñ IV ýyl ta ly by.

ŞA SERPAÝLY HA LY PA MA 
BUÝ SAN ÝA RYN

Türk men dip lo ma ti ýa sy nyň şanşöh ra dy ny 
dün ýä ýaý mak da uly go şant goş ýan Il çiha ly pa
myza bir nä çe ýyl la ryň do wa myn da çe ken yh las
ly zäh me ti üçin hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn
dan «Türk me nis ta nyň Gah ry ma ny» di ýen belent 
adyň da kyl ma gy we onuň «Al tyn Aý» altyn me
da ly bi len sy lag lan ma gy bi zi — Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň äh li pro fes sormu gal lym la ry ny we 
ta lyp ýaş la ryny örän be gen dir di.

Ma ňa Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty myz da 
Çy nar Tä ji ýew na bi len iş leş mek bag ty ne sip et
di. Bu ýer de iş leş ýän döw rü miz de ol ha ly pa il çi 
hem mu gal lym hök mün de mä hir li li gi, pa ra sat
ly ly gy, zäh met sö ýer li gi, Wa ta na we pa ly ly gy, 
ru hu be lent li gi bi len bi ze nus ga gör kez ýär di. Ha
ly pa nyň ruh lan dy ry jy mas la hat la ry nyň ne ti je
sin de ma ňa şu ýyl Türkmenistanyň Daşary işler 
ministrliginiň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
as pi ran ty bol mak mi ýes ser et di. Gö nü dengö ni 
ha ly pa dip lo mat bi len iş leş mek hem yl my göz
leg le ri miň türk men dip lo ma ti ýa sy nyň mö hüm 

ug ry bi len bag la ny şyk ly bol ma gy na iter gi ber di. 
Hä zir ki wagt da, «Türk me nis tan» te le ýaý ly

myn da «Türk me nis tan – ÝU NES KO: Di ýar dan 
ýaý ran ýol lar” at ly gep le şik ler top lu my nyň üs
ti bi len ýur du my zyň ÝU NES KO gu ra ma sy nyň 
hyz mat daş ly gy ny hal ka ýe tir mek de Çy nar Tä
ji ýew na esa sy ug ruk dy ry jy, gu ra ma çy ha ly pa 
hök mün de bi ze ýa kyn dan ýar dam ber ýär. Şeý le 
hem onuň bäş ça ga nyň ene si, öý bi ke si, türk men 
ze nan dip lo ma ty hök mün de äh li ge lingyz la ra 
nus ga dy gy ny hem nyg ta sym gel ýär. 

Ha ly pa il çi mi zi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Şa 
ser pa ýy bi len tüýs ýü re gi miz den gut la ýa rys. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýol baş çy ly gyn da al
nyp ba ryl ýan pa ra hat sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty 
dur mu şa ge çir mek de, hal ka ra ab ra ýy ny ýo kar
lan dyr mak da, türk men dip lo ma ti ýa sy ny dün ýä 
ýü zün de da ba ra lan dyr mak da alyp bar ýan iş le
rin de üs tün lik ar zuw ed ýä ris. 

Aý gö zel ÖWE ZO WA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry  
iş ler mi nistr li gi niň 
Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň as pi ran ty.

GaraşsyzDiýarymyzyň
Gahrymanlary
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PARAHATÇYLYGYŇWE 
YNANYŞMAGYŇ 
ÝOLYBILEN

HormatlyPrezidentimiziňBMG-niňBaş
Assambleýasynyň76-njymejlisindesanly
ulgamarkalysözlänsöziweöňesüren
başlangyçlarytaryhyähmiýeteeýeboldy.

Dün ýä ýü zün de dostdo gan ly gyň me ka ny hök mün de 
adyg ýan eziz ýur du myz Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len 
pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň ýo lu nda giň hyz mat daş
lygy  alyp bar ýar. Äh li mi ziň bil şi miz ýa ly, ge çen ýyl Türk
me nis tan BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 75nji mej li si ne 
wi sebaş lyk lyk et di. Şon da mil li Li de ri mi ziň oý la ny şyk
ly we pa ra sat ly tek lip le ri ne ti je sin de «Hal ka ra pa ra hat
çy ly gy, howp suz ly gy sak la mak da we pugtalandyrmakda 

hemde dur nuk ly ösüş işin de 
bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň or

ny», «Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Mer ke zi 
Azi ýa üçin öňü ni alyş 
dip lo ma ti ýa sy bo ýun
ça se bit mer ke zi niň 
or ny», «Ko rona wi rus 

ke se li niň (COVID19) 
pan de mi ýa sy we on dan 

soň ky dö wür de dur nuk ly 
ösüş üçin üz nük siz we yg ty

bar ly hal ka ra ýük da şa ma la ry üp jün et mek mak sa dy 
bi len, ula gyň äh li gör nüş le ri niň ara bag la ny şy gy ny ber
kit mek», «Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň we Yk dy sa dy 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň ara syn da hyz mat daş lyk» at
ly Ka rar na ma la ryň 4si ka bul edil di. 

Mä lim bol şy ýa ly, 23nji sent ýabr da hor mat ly  
Pre zi de nt imiz BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň  
76njy mej li sin de san ly ul gam ar ka ly çy kyş edip, Baş 
Assambleýanyň «Merkezi Aziýa sebitinde parahatçylygy, 
durnuklylygy we durnukly ösüşi üpjün etmek maksady 
bilen, se bit we hal ka ra  hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak» 
at ly Ka rar na ma sy nyň taslamasyny işläp taýýarlamak 
baradaky başlangyjy hemde «Mer ke zi Azi ýa – Ha zar se
bi ti» at ly pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we hyz mat daş lyk zo la
gy ny dö ret mek ha kyn da ky tek li bi öňe sür di.

El bet de, bu başlangyçla ryň öňe sü rül me gi, il kin ji no
bat da ýur du my zyň alyp bar ýan yn san per wer sy ýa sa ty nyň 
dün ýä ýü zün de gol da nyl ýan dy gy nyň aý dyň subut na ma
sy dyr. Ne sip bol sa, pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň ýo
ly bi len öz hal ky ny röw şen gel je ge sa ry alyp bar ýan mil li 
Li de ri mi ziň bu öňe sür ýän tä ze çil tek lip le ri, baş lan gyç la ry 
dün ýä ýü zün de yk rar ta par. 

Bakydurdy GARAÝEW, 
TürkmenistanyňDaşaryişler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy
fakultetiniňIIýyltalyby.
«Ýaşdiplomatyňsesi».

«Garaşsyzlyk,Bitaraplyk–ösüşiňgoşaganaty»atlybäsleşiginiňjemi

2021-nji ýylyň 24-nji sentýab-
rynda TürkmenistanyňDaşary işler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynda mukaddes Garaşsyz-
lygymyzyň şanly 30 ýyllyk baýramy
mynasybetli geçirilen «Garaşsyz-
lyk,Bitaraplyk – ösüşiň goşa gana-
ty» atly çeper-publisistik makalalar
bäsleşiginiň ýeňijilerini sylaglamak
dabarasyboldy.Oňaeminagzalary,
ýeňijiler, Halkara gatnaşyklary ins-
titutynyňprofessor-mugallymlarywe
habar beriş serişdeleriniň wekilleri
gatnaşdylar.

Şu ýy lyň 15nji iýulyndan 15nji 
sent ýabry ara ly gyn da Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat
na şyk la ry ins ti tu ty ta ra pyn dan gu ra lyp, 
ýur du my zyň hemde Ga raş syz Döw let le
riň Ar ka la şy gy na ag za döw let le riň ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň ara syn da ge çi ri len 

bäs le şi ge žur na lis ti ka hü nä rin de oka ýan 
ta lyp lar bi rin ji ugur, beý le ki hü när ler dä ki 
ta lyp lar bol sa ikin ji ugur bo ýun ça ma ka la
la ry ny hö dür le di ler. 

Emin ler to pa ry nyň yg lan eden ne ti je
le ri ne gö rä, baş baý ra ga ins ti tu ty my zyň 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 1nji 
ýyl ta ly by, «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti
niň bö lüm mü di ri Mät gur ban Mat kur-
ba now my na syp bol dy. Bi rin ji ugur bo
ýun ça bi rin ji ýe re Mag tym gu ly adyn da ky 
Türk men döw let uni wer si te ti niň Türk men 
di li we ede bi ýa ty fa kul te ti niň žur na lis ti
ka hü nä ri niň 3nji ýyl ta ly by Toý ly Mu-
ham met dur dy ýew, iki sa ny ikin ji or na 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li
gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 2nji 
ýyl ta ly by, «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze
ti niň iş gä ri Gun ça Ha me do wa we Mag
tym gu ly adyn da ky Türk men döw let uni
wer si te ti niň ta ly by Sü leý man Ko wu sow, 

üç sa ny üçün ji or na Hal ka ra yn san per wer 
ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň ta ly by 
Sül gün Ba za ro wa, ýo ka ry okuw mek de
bi mi ziň Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti
niň 3nji ýyl ta ly by, «Ýaş dip lo ma tyň se
si» ga ze ti niň dö re di ji lik to pa ry nyň ag za sy 

Ta wus Ak ja ýe wa we şol fa kul te tiň 2nji 
ýyl ta ly by, «Ýaş dip lo ma tyň se si» ga ze ti
niň jo gap kär kä ti bi niň orun ba sa ry Aý lar 
Ata jy ko wa eýe bol du lar.

 Bäs le şi giň ikin ji ug ry bo ýun ça bi rin ji 
ýe re Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň 
ta ly by Ogul nur Pir ji ko wa, iki sa ny ikin
ji or na Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk

men döw let mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň 
Türk men di li we ede bi ýa ty fa kul te ti niň 
5nji ýyl ta ly by Aý gö zel Gar ly ýe wa we 

In že nerteh
ni ki we ulag 
k o m  m u  n i 
k a  s i  ý a  l a  r y 
ins t i tu ty  nyň 
2nji ýyl ta ly
by Mak sat-
gel di Gel di-
ýew, iki sa ny 
üçün ji ýe re 
My rat Gar ry

ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let 
luk man çy lyk uni wer si te ti niň pe diat ri ýa 
fa kul te ti niň 2nji ýyl ta ly by Ma ma gül 
Ko şa ko wa, S.A.Ny ýa zow adyn da ky 
Türk men oba ho ja lyk uni wer si te ti niň 
Dok ma önüm çi li gi fa kul te ti niň 4nji ýyl 
ta ly by Sa par Um ma dow, Türk me nis ta
nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma

ti ka ins ti tu ty nyň 2nji ýyl ta ly by Al la na-
zar Al la na za row eýe bol du lar. Şeý le hem 
bäs le şi giň bi rin ji we ikin ji ug ry bo ýun ça 
ta lyp la ryň en çe me sine hö wes len di ri ji 
baý rak lar gow şu ryl dy.

Bäs le şi giň lau reat la ry na de giş li dip
lom lar, Hor mat hat la ry we gym mat ba ha
ly sow gat lar gow şu ryl dy. 

Da ba ra nyň ahy ryn da bäs le şi ge gat na
şy jy lar ýaş ne sil le riň ukypba şar nyk la
ry ny açyp gör kez mek le ri üçin uly müm
kin çi lik le ri dö re dip ber ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze al kyş söz le ri ni aýt dy lar. 

Bä gül MER DA NO WA,
Türk me nist a nyň Da şa ry iş ler
mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry  
ins ti tu ty nyň Hal ka ra 
žur na lis ti ka sy
fa kul te ti niň II ýyl 
 taly by.

AR KA DAG YŇ TOÝ SER PAÝ Y
Men in di bir nä çe ýyl bä ri Türk me nis ta nyň Da şa ry 

iş le r mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu tyn da 
zäh met çek mek bi len, mil li Li de ri mi ziň ama la aşyr ýan 
da şa ry sy ýa sat ug ru nyň be lent sep git le ri ni, uly üs-
tün lik le ri ni köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri-
niň, hu su san-da mil li te le wi de ni ýä niň üs ti bi len 
giň halk köp çü li gi ne wa gyz et mek, dü şün dir mek 
iş le ri ne gat na şyp gel ýä rin. Ins ti tutyň okuw stu-
di ýa syn da ýaz gy edil ýän «Ha zar — dost lu gyň 
we hyz mat daş ly gyň deň zi» at ly te le gep le şi-
gi ni, «Türk me nis ta nyň Bi ta rap lyk sy ýa sa ty» 
at ly mag lu mat sel je riş we sy ýa sy gep le şi-
gi ni, şeý le hem Türk me nis ta nyň hor mat ly  
Pre zi den ti niň dün ýä ýurt la ry na ama la aşyr-
ýan res mi, döw let, iş sa par la ry nyň bar şy na, 
ne ti je le ri ne ba gyş la nan hem-de ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň dür-
li ugur la ry na de giş li sy ýa sy te le gep le şik le ri türk men we rus dil le rin de 
alyp bar ýa ryn.

«Türk me nis tan — pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly 
diý lip yg lan edi len 2021-nji ýyl da mu kad des Ga raş syz ly gy myzyň şan ly 
30 ýyl ly gy nyň toý lan ýan gün le rin de «Türk me nis ta nyň Ga raş syz ly gy nyň 
30 ýyl ly gy na» at ly ýu bi leý me da ly na, Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
«Türk me niň Al tyn asy ry» at ly bäs le şi gi niň ýe ňi ji si hök mün de Şa ser pa-
ýy na eýe  bol mak bag ty mi ýes ser et di. Mu nuň özi gö zel Di ýa ry my zyň 
zäh met çek seň ga dy ryň bi lin ýän ýurt du gy nyň ýe ne bir aý dyň su but-
na ma sy dyr. Ar ka dag Pre zi den ti mi ze dip lo ma tik gul lu gy ny ös dür mek 
we kä mil leş dir mek me se le le ri ne uly üns ber ýän di gi, ýaş hü när men le re 
zäh met çek mä ge dö re dýän äh li şert le ri, beren Şa ser paý la ry üçin tüýs 
ýü rek den al kyş aýd ýa rys! Pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik we hoş ni ýet li goň şu çy-
lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan da şa ry sy ýa sa ty alyp bar ýan Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň ja ny sag, öm ri uzak, be lent ba şy aman bol sun!

Gü lä lek ÇO PA NO WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 

gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Dün ýä dil le ri ka fed ra sy nyň 
mu gal ly my, «Türk me niň Al tyn asy ry» bäs le şi gi niň ýe ňi ji si.

 BE GEN JI MIŇ ÇÄ GI ÝOK
«Türk me nis tan — pa ra hat çy-

ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» 
diý lip yg lan edi len ýyl da «Türk-
me niň Al tyn asy ry» at ly dö re di ji-
lik bäs le şi gin de ýe ňi ji bol mak 
dur mu şym da ýat dan çyk-
ma jak pur sat la ryň bi ri 
bol dy. El bet de, Şa ser-
pa ýy ny al mak di ňe bir 
me niň däl, eý sem pro-
fes sor-mu gal lym la ry-
myň, deň-duş la ry myň 
hem üs tün li gi dir. Ma ňa şeý-
le uly bag tyň mi ýes ser ede ni ne buý san jy myň 
çä gi ýok. Bag ty ýar lyk za ma nasyn da ýaş lar üçin 
dö re dil ýän müm kin çi lik le riň çäk siz di gi ne yk bal 
ýo lum da ozal alan baý rak la rym hem şa ýat lyk 
ed ýär. 2009-njy ýyl da Türk me nis ta nyň Mag-
tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma sy nyň Mer ke zi 
Ge ňe şi ta ra pyn dan Gul ba ba adyn da ky Ça ga lar 
baý ra gy na, 2019-njy ýyl da bol sa Türk me nis ta-
nyň Ýaş lar baý ra gy na my na syp bol dum.

 Men ça ga lyk dan bä ri te le wi de ni ýe de çy kyş 
edip, bir nä çe gep le şik le ri alyp bar ýa ryn. Hä zir-
ki wagt da bol sa «Türk men owa zy» te le ýaý ly-
myn da gep le şik le ri taý ýar la ýa ryn. «Türk me niň 
Al tyn asy ry» at ly dö re di ji lik bäs le şi gin de ýe ňi ji 
bol ma gym me ni tä ze üs tün lik le re ruh lan dyr dy. 
Ne sip bol sa, gel jek de hor mat ly Pre zi de n ti mi ziň 
biz — ýaş la ra bil dir ýän yna my na jo gap edip, 
kä mil de re je li hü när men ler bo lup ýe ti şe ris. 

Al tyn BER DI ÝE WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň V ýyl ta ly by, «Türk me niň 

Al tyn asy ry» bäs le şi gi niň ýe ňi ji si.

Ga raş syz lyk baý ra my nyň toý lan ýan gün le rin de Türk me
nis ta nyň Halk mas la ha tynyň mejlisi ýo ka ry de re je de ge çi rdi. 
Bu mas la hat da Gah ry man Ar ka da gy my zyň hemde türk men
le riň ak sa kal go ja la ry nyň, ýur du my zyň dür li pu dak la ryn
da zäh met çek ýän wa tan daş la ry my zyň her bir aý dan pä him
li jüm le le ri ni diň le mek, ola ry gol da mak bag ty na eýe bol mak 
biz — ta lyp ýaş la ryň ýü re gi miz de 
Ga raş syz Wa ta ny my za, hor mat ly  
Pre zi den ti mi ze bo lan buý sanç duý
gu la ry ny hasda joş dur dy. Halk mas
la ha ty na gat naş mak bag ty ma ňa da 
mi ýes ser et di.

Gah ry man Ar ka da gy myz Halk mas la ha tyn da eden ta ry hy 
çy ky şyn da bel leý şi ýa ly, dün ýä niň sy ýa sy kar ta syn da mun dan 
30 ýyl ozal Ga raş syz, öz baş dak Türk me nis tan döw le ti peý da 
bol dy, şol gys ga döw rüň için de ýur du myz da dün ýä ýaň sa lan 
ägirt uly iş ler bi ti ril di. Ga raş syz lyk mil li ru hy we mad dy gym
mat lyk la ry my zy di kelt mä ge, müň ýyl lyk lar dan göz baş alyp, ne
sil dennes le ge çip gel ýän pa ra hat çy lyk, dost lukdo gan lyk we 
yn san per wer lik däp le ri mi zi Ýer ýü zün de giň den da ba ra lan dyr
ma ga müm kin çi lik ber di.

Mas la ha tyň do wa myn da Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ga
raş syz lyk — bag ty myz» at ly tä ze ki ta by ny ýa zyp gu ta ran dy gy
ny aýt ma gy bol sa, bi ze äh li iş de gö rel de we nus ga bo lan mil li 

Li de ri mi ziň türk men hal ky na be ren 
baý ram çy lyk sow ga dy bol dy. Ga raş
syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan 
at ly aja ýyp ýurt da ýa şa ma ga, oka ma ga, 
öw ren mä ge dö re dip ber ýän müm kin çi
lik le ri üçin mähriban Ar ka da gy my za 

köp sag bol sun aýd ýa rys. Gah ry man Ar ka da gy my zyň ja ny sag, 
be lent ba şy aman, alyp bar ýan ilýurt bäh bit li, aý dyň mak sat ly 
be ýik baş lan gyç la ry mun dan beý läk hem ro waç bol sun!

Gyt ja AT DA ÝE WA,
TürkmenistanyňDaşaryişler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy 
hünäriniňIIýyltalyby.

LAU REAT LA RY MY ZY GUT LA ÝA RYS!
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BAG TY MYZ SEN – 
GA RAŞ SYZ LYK
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TÜRK ME NIS TA NYM
Be lent mak sat tu tu nyp, aý dyň gel je ge sa ry,
Bü tin dün ýä ýaň ed ýäs, owa zaň, şöh ratşa nyň.
Iň ar zy ly is leg leň ha syl bo lan Di ýa ry,
Ba ky gül le, ro waç lan, eziz Türk me nis ta nym!

Oguz han, Gor kut atam, Gö rog ly nyň me ka ny,
Py ra gyň şy gyr la ry was pyň be lent mu ka my,
Bu gün Gah ry man Og luň haý ran et di dün ýä ni,
Ba ky gül le, ro waç lan, eziz Türk me nis ta nym!

Ylymbi lim hem sport ös ýär uly bat bi len,
Spor tu myz dün ýä de ta nal dy şöh rat bi len,
Biz se niň ýaş ne sil leň, ba şy my zyň tä ji sen,
 Ba ky gül le, ro waç lan, eziz Türk me nis ta nym!

Uza dy alys la ra dostdo gan lyk ýol la ry,
Eş retnu ra bes len ýär, ýa şaý şyň aýýyl la ry.
Ömür sür ýär sa pa ly bu top ra gyň il le ri
Ba ky gül le, ro waç lan, eziz Türk me nis ta nym!

Çar ýa nyň lä lereý han, gö ýä jen net my sa ly,
Ak şä he rim Aş ga bat — ak ar zuw laň wy sa ly.
Ag tar sakda dün ýä ni, Wa tan ýok se niň ýa ly,
Ba ky gül le, ro waç lan, eziz Türk me nis ta nym!
 

Ta wus AK JA ÝE WA,
 Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler 
mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry  ins ti tu ty nyň  

   Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul tetiniň ta ly by.

GA RAŞ SYZ LYK, 
BI TA RAP LYK GA NA TY

Gül Di ýar da gül dek, gü lüp dur göz ler,
Bag ty ýar Wa tan da bag ty ýar ýüz ler,
Söz le nil ýär di ňe bal, şi rin söz ler,
Wa ta ny myň haý ran ed ýär zy na ty,
Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk ga na ty.

Ha syl bol dy hy ýal la ry pe der leň,
Ruh la ry Wa ta na tag zym eder ler,
Kalp lar Ýer de Gö ge tel was eder ler,
Äle mi aňk ed ýär ol be dew aty,
Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk ga na ty.

Amal bol dy iliň di legdo ga sy,
Tä miz, hoş tap Ga raş syz lyk ho wa sy,
Bi ta rap lyk bag ta öwür di gow ga syn,
Top ra gy be re ket, der man dyr oty,
Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk ga na ty.

Ar ka dag gon dur dy bagt gu şu ny,
Wa tan haý ran ed ýär ýa kyn, da şy ny,
Il ag zy bir, bi le iý ýär aşy ny,
Hak ta ga la be ren öň den ha la ty,
Ga raş syz lyk, Bi ta rap lyk ga na ty.

Aý gö zel GAR LY ÝE WA,
Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türkmen döwlet 
mugallymçylyk institutynyň Türk men di li we 
ede bi ýa ty fa kul te ti niň Türk men di li we  
ede bi ýa ty hü nä ri niň V ýyl ta ly by.

Garaşsyzlygyňtaryhyndan

—okuw çy kam ilkin ji ga za nan 
üs tün li gi miň ser pa ýy

Edebiişgär: Gurbansähet GURBANSÄHEDOW.

«Garaşsyzlyk, Bitaraplyk — ösüşiň 
goşa ganaty» atly bäsleşigiň 

çägindäki şygryýet bossanyndan

Se ýit my rat GEL DI ÝEW,
«Biz nes rek la ma»  
ga ze ti niň baş 
re dak to ry.

«So ýuz  
hem  

Ga raş syz lyk» – 

Her ýy lyň güý zün de Ga raş
syz lyk baý ra my ge lip, ýa şyl baý
da gy myz has be len tden par lan
da, me ni ňem aňym da okuw çy 
döw rüm de bo lan bir wa ka baý
dak de ýin par lap gidýär. Ga raş
syz ly gyň 30 ýyl lyk baý ra mynyň 
bel len ilýän şu ýubi leý ýy lyn da 
bol sa, men şol ta ry hy wa ka ny 
oky jy la r bi len paý laş ma gy mü
wes sa bi ldim... 

...1993-nji ýyl da 6-njy synp da 
oka ýar dyk. Şu gün ki ýa ly 

ýa dym da: ýaz gün le ri di öz-ä. Fi zi ka mu gal-
ly my myz öýe tab şy ry lan ýu muş la ry syn pyň 
bir ujun dan bar laş dy ryp, ma ňa ta rap ýe tip 
gel ýär di. Edil öňüm dä ki par ta da otu ran synp-
da şy my zyň dep de ri ni bar lap dur ka, ga py ka-
kyl dy. Işik den iň lis di lin den okad ýan Ta ma ra 
mu gal lym mek de bi mi ziň pio ner wo ža ty sy 
Tyl la bi len, iki bo lup gir di ler. Ta ma ra mu gal-
lym çal gyr dy rak gür läp baş la dy:

— Bi ze şu Gel di ýew ge rek. Et rap bo ýun ça 
ge çi ril ýän ders bäs leş igi ne iň lis di lin den git-
me li okuw çy myz ýa raw syz diý di ler. Şu nuň 
bil şem ýa man däl. Di rek to ryň ha ba ry bar, 
gys sag ly git me li — diý di.

Et ra byň şä he re go laý mek dep le ri niň bi ri-
niň how lu sy na gi re ni miz de agaç laň kö le ge-
sin de el le ri ki tap ly-dep der li özü miz deň-duş 
okuw çy lar hü mer eken. Eli «Iň lis di li — 6» 
ýaz gy ly ki tap ly bir og lan jy gyň ýa nyn da otur-
gy ja çök düm. Boý nu my süýn di rip, nä me 
oka sa, me nem şo nuň açan sa hy pa sy ny oka-
ýan. Bir sa gat çe me si wagt dan soň iň lis di li 
bo ýun ça ders bäs le şi gi ne gir me li okuw çy la-
ryň fa mi li ýa la ry oka lyp baş lan dy. Ahy ry «G» 
har pa-da ýet di ler. 

Gir dik. Dört sa ny so wa la jo gap ýaz dyk. 
To pik ýaz mak da ma ňa «Our capi tal» (Bi ziň 
paý tag ty myz) di ýen te ma dü şüp di. Ýa zyş-
dyr dym. Çyk dyk.

Gü nor tan dan soň okuw çy la ry, mu gal-
lym la ry mek de biň öňün dä ki meý dan ça üý-
şü rip, ders bäs le şik le ri niň ne ti je le ri ni okap 
ug ra dy lar. Içim den «Aý, iň lis çe saý rap otu ran 
okuw çy lar bar. Mun ça okuw çyň için de baý-
rak ly or na dü şe sim ýok-la. Üçün ji orun da gy 
be ril se-de mon ça bol jak. Mu gal lym la ry my zy 
be gen di rip bo laý sa...» di ýip, öňe çy kyp Hor-
mat ha ty bi len sow gat al ýan la ra gö zi gi di ji lik 
bi len se re dip du run.

— Iň lis di li bo ýun ça 6-njy synp lar: 3-nji ýer 
— Ma ry et ra by nyň py la nyn jy or ta mek de bi-
niň okuw çy sy Py la ny ýew Py la ny!

El çar pyş dy lar. «Bol jak däl-ow» diý dim 
içim den.

— 2-nji ýer — Ma ry et ra by nyň 3-nji or ta 
mek de bi niň okuw çy sy Gel di ýew Se ýit my rat!

«Bäh, et rap da baş ga-da 3-nji mek dep, on da-
da at da şym da gy bar my ka?» diý ýän içim den.

Ta ma ra mu gal lym:
— Idi, wy ho di — di ýip, ar ka ma kak dy.
Öňe çyk sam ha ma na ýal ňyş lyk bo laý jak 

ýa ly, ys gyn syz ät le dim. Her äde nim de ýum-
ry-ýum ry daş la ry çy kyp du ran be to nyň ýü-
zün de san da lym ta ýyp bar ýan ýa ly dy. Il ki 
Hor mat ha ty ny, so ňam bir çel pek ýa ly jak ki-
tap gow şur dy lar. Be gen jim den dy lym-dy lym 
eden bol sam ge rek.

Bi rin ji or na my na syp bo lan gyz öňe çy kyp, 
sow gat-sy la gy ny ala nyn da özü miň ikin ji or na 
my na syp gör le ni me be gen dim. Se bä bi onuň 
sow ga dy küý ze jik, me niň ki bol sa ki tap dy. Ki-

ta byň ady: «So ýuz hem Ga raş syz lyk», aw to ry-
da Täç gel di Gut ly ýew di.

Ol ýyl lar da hä zir ki ýa ly komp ýu ter ýa 
smart fon lar ýok. Ba-
ry-ýo gy iki sa ny 
ýaýlymdan gör kez ýän 
«Go ri zont» te le wi zo ry-
my zam he mi şe dü züw 
iş lä nok. Öýü miz de 40 
— 50 sa ny ki tap bar-
dy. Üç do gan bo lup, 
eje miň oka ma ýan ki-
tap la ry ny paý la şyp 
oka ýar dyk. Ça ga agyr-
ar tyk iş buý ru la nok, 
her ki mi ňem et me li işi 
kes git len gi. Mel lek den 
mal la ra ot ýy gam soň, 
ki leň boş bol ýar dym. 
Boş wag ty mam, köp-
lenç, ki tap okar dym. 

Ýur du my zyň Ga raş-
syz ly gy na eýe bo lan 
il kin ji ýyl la ryn da uly adam la ryň üý şen ýe rin-
de öň ki so ýu zyň hem ga raş syz ly gyň gür rü ňi 
gy zy şan soň, en tek sy ýa sy wa ka la ra akyl ýe ti-

rer den og lan bol sa mam, «So ýuz hem Ga raş-
syz ly gy» uly gy zyk lan ma bi len eli me al dym. 
Ha wa, üs te si ne-de, bu ki tap me niň il kin ji ga-
za nan üs tün li gi miň ser pa ýy dy. 

Ki ta by oka dy gym ça so ýu zyň hem ga-
raş syz ly gyň par hy, ge ti ril ýän de lil ler, san lar, 
mag lu mat lar, su rat lar, wa ka lar... özü ne çek di. 
Enem pa hyr öm rü niň ag ram ly bö le gi ni so ýuz 
döw rün de ýa şan adam. Ol il ki-il ki ler «Oka ma. 
Oka sa ňam, hiç ki me gör kez män oka ber. Heý, 
ýum ruk ýa ly ça ga-da şu lar ýa ly ki tap be rer-
ler mi?!» di ýip zeý re ner di. Ki ta by okap bo lup, 
ene me maz mu ny ny gür rüň ber dim. Bir-iki aý-
dan soň elim de ýe ne «So ýuz hem Ga raş syz ly-
gy» gö rüp, «Ýaş kel lä ňe ag ram sal ma» di ýer di. 
Ozal er te ki dir Re jep my rat Dur dy ýe wiň «Ora-
gat dy sy» ýa ly çe per eser okap ýö ren og lan 
bol sa gam, bu ki ta by okam soň, tö we rek de ýa-
şu lu lar üý şüp, şu te ma dan gür rüň goz ga sa lar, 
gu la gy my ga bar dyp otu rar dym. Maý tap dy-
gym, Täç gel di Gut ly ýe wiň söz le ri bi len gür rü-
ňe go şul jak bo lar dym. Kä te goň şu la ry my zyň 
ara syn da öz sö zü ni gö gert jek bol ýan ýa şu lu-
la ryň kä bi ri «Tur, ýok bol. Ulu la ryň gür rü ňi ne 
go şul ma. Sen nä mä dü şün ýäň şu wagt?!» di-
ýip, ko war dy. Em ma so ňa-ba ka öz le ri je de le 
gir se le rem sö zü ni ki tap da ky mag lu mat bi len 
tas sy k la mak is le ýän ler: «Eý, Ora zyň og ly, gel, 
ha ny, bä rik» di ýip, me ni ça gy ryp ug ra dy lar. 

Ýyl lar geç di. Ga raş syz ly gyň eş re ti ne, bäh-
bi di ne äh li halk dü şün di. Soň ýi git çy ky bam, 
ula ly bam og lan kam ders bäs le şi gin den sow-
gat alan ki ta bym da ky san la ry, de lil le ri, mag-

lu mat la ry gür rüň deş lik de ula nyp ýör me lem 
bol ma dym. Ol mag lu mat la ry, wa ka la ry, bel ki, 
«So ýuz hem Ga raş syz lyk» at ly ki ta byň aw to-

ry, ha ly pa žur na list Täç-
gel di Gut ly ýe wem ýat-
lap ýör me li bo lan däl dir. 
Se bä bi so ýuz döw rün de 
dog lan her bir türk me-
nis tan ly-da Ga raş syz 
Türk me nis ta nyň er kin-
li gi niň, eş re ti niň ta ga-
my ny hiç bir diý dim zor-
lu gyň boş wa da la ry na 
ça lyş maz. 

En çe me ýyl dan soň 
žur na lis ti ka hü nä rin den 
bi lim al mak hö we si bi len 
paý tag ta ga dam ba sa-
nym da, 12 ýaş ly og lan kak 
mek dep okuw çy la ry nyň 
ders bäs le şi gin de «Bi ziň 
paý tag ty myz» di ýen te-
ma dan iň lis di lin de ýa zan 

şol ýaz gym da ky sa naý ma ly söz bi len be ýan 
edil ýän şä her däl -de, mer me re bes le nen ak 
paý tag ty my zyň ça ga kak okan er te ki le ri miz 

esa syn da hy ýa lym da bi na bo lan şä he re ça-
lym daş ly gy hak da pi kir et dim. Bu be ýik Ga-
raş syz ly gyň ser pa ýy dy. 

Paý tag ty my zyň Ga raş syz lyk şa ýo lu nyň 
ug run da ýer leş ýän «Er kin dö re di ji lik me ka-
ny na» ta lyplyk tej ri be si ni geç mek üçin köp 
gat nar dyk. Bu ýer de ça ga lyk ýyl la rym da ga-
raş syz lyk ha kyn da ky il kin ji okan pub li sis tik 
ese ri miň aw to ry, žur na list Täç gel di Gut ly-
ýew bi len il kin ji ge zek ga bat la şa nym da, sa-
lam dan soň «Sag  bo luň!» diý dim. 

Ha wa, «So ýuz hem Ga raş syz lyk» 
ki ta by üçin ça ga ly gym dan bä ri gö
te rip ýö ren ama na dy my — «Sag bol
su ny my» köp ýyl lar dan soň eýe si ne 
gow şur dym. 

Türk me nis ta nyň mu kad des Ga raş-
syz ly gy nyň şan ly 30 ýyl lyk baý ra my nyň 
uly da ba ra bes len ýän ýy lyn da, has dog ru-
sy sent ýabr aýy nyň ba şyn da Türk me nis-
ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra 
gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň hal ka ra žur na-
lis ti ka sy hü nä rin de oka ýan ta lyp la ra žur-
na lis ti ka bo ýun ça güý jü mi ziň ýet di gin den 
mu gal lym çy lyk et mek ni ýe ti bi len ga py dan 
ät lä nim de-de, ins ti tu tyň Hal ka ra žur na lis-
ti ka sy fakultetinde ha ly pam — Türk me nis-
ta nyň at ga za nan žur na lis ti Täç gel di Gut ly-
ýew bi len ga bat la şa ny ma az be gen me dim. 
Be gen dim hem kyb la se re dip, içim den 
«Ene, men şol ki ta by ýa zan adam bi len bir 
ýer de iş le ýän» di ýip py şyr da dym. 


